2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.06.2018  № 381
Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области субъектам малого предпринимательства на развитие бизнеса, в рамках реализации муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2017-2021 годы
В соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ, в целях реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2017-2021 годы, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области   от 04.10.2016 № 673, Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области:
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области субъектам малого предпринимательства на развитие бизнеса, в рамках реализации муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2017-2021 годы согласно приложению № 1.

2. Утвердить форму расчета на получение субсидий субъектами малого предпринимательства на развитие бизнеса согласно приложению № 2.

3. Утвердить форму отчета по получению субсидий субъектами малого предпринимательства на развитие бизнеса согласно приложению № 3.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Поречанка»                        и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области А.Е. Чистенина.
Глава муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области                                               А.Ф. Семенов

	Приложение № 1 к

постановлению Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

от  18.06.2018 № 381

Положение

о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  субъектам малого предпринимательства  на развитие  бизнеса,  в рамках реализации муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2017-2021 годы.
1. Настоящее Положение устанавливает правила предоставления из бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее - местный бюджет) субсидий субъектам малого предпринимательства на развитие бизнеса (далее – субсидии),  в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2017-2021 годы, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области   от 04.10.2016 № 673.

2. Настоящее Положение определяет:

- категорию субъектов малого  предпринимательства, которым предоставляются субсидии

- цель, условия и порядок предоставления субсидий;

- порядок возврата субсидий  в местный бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

- случаи и порядок  возврата в текущем финансовом году получателями субсидии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году;

- положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органом муниципального финансового контроля соблюдения  условий, целей и порядка предоставления указанных субсидий их получателями.

3. Целью предоставления субсидий является финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства, направленная на их развитие, повышение конкурентоспособности, увеличение вклада в социально-экономическое развитие муниципального образования «Демидовский район»  Смоленской области.

4. Средства субсидии могут быть использованы субъектами малого предпринимательства на возмещение затрат по приобретению оборудования, основных средств, оформлению лицензий и сертификатов, арендной плате, иных расходов, связанных с реализацией бизнес-проекта.

Субсидия не может использоваться субъектами  малого  предпринимательства на  уплату налогов, оплату труда наемных работников, а также на организацию выставочно - ярмарочной деятельности.
5. Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – Администрация), которая осуществляет перечисление субсидий на расчетный счет получателя  субсидии, в соответствии с бюджетной росписью местного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных  обязательств, утвержденных в установленном порядке.

6. Право на получение субсидии имеют субъекты малого предпринимательства, относящиеся к категории юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальных предпринимателей, победившие в конкурсе по отбору субъектов малого предпринимательства для предоставления субсидий на развитие бизнеса в порядке, определенном нормативным правовым актом Администрации.
 Субсидия не предоставляется субъектам малого предпринимательства:

- являющимися кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

- осуществляющими предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

- являющимися в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

7. Условиями предоставления субсидии победителям конкурса являются:

- заключение получателем субсидии соглашения (договора)  с Администрацией о предоставлении субъекту малого предпринимательства субсидии в соответствии с типовой формой, установленной приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 17.11.2016 № 95;

- предоставление получателем субсидии в Администрацию документов, предусмотренных подпунктом 8.3 пункта 8 настоящего Положения.

8. Порядок предоставления субсидии:

8.1. Администрация составляет  реестр субъектов малого предпринимательства: победителей конкурса, которые  претендуют на получение субсидии  и  размещает его  на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8.2. Субсидия  предоставляется субъекту малого предпринимательства только один раз. Субсидия перечисляется получателю субсидии на расчетный счет, указанный в соглашении (договоре) о предоставлении субсидии.

8.3. Получатель субсидии предоставляет в Администрацию:

1) заявление о предоставлении субсидии;

2) расчет на получение субсидии по форме согласно приложению № 2;

3) документы, подтверждающие произведенные затраты.

9. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии:

9.1. Получатели субсидии – юридические лица  не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

9.2. Получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами;

9.3. Получатели субсидий не должны получать средства из бюджета на цель, указанную в пункте 3 настоящего Положения.

10. Размер субсидии определяется объемом средств, предусмотренных бюджетной росписью местного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.

11. Требования к отчетности.

11.1. Получатель субсидии представляет в месячный срок после получения субсидии в Администрацию отчет о расходовании субсидии, по форме согласно приложению № 3.
12. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение.

12.1. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на цели, не указанные в  настоящем постановлении. В случае нецелевого использования субсидий, соответствующие  средства подлежат возврату в местный бюджет в порядке, установленном законодательством  Российской Федерации.

12.2. Администрация – главный распорядитель бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и орган внутреннего муниципального финансового контроля Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области осуществляют обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии ее получателем. Периодичность указанных проверок устанавливается Администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

13. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленных в текущем финансовом году, субсидия подлежит добровольному возврату на лицевой счет Администрации в полном объеме.

Средства субсидии, предоставленные с нарушением условий, установленных при ее  предоставлении, и выявленные по истечении соответствующего финансового года, подлежат добровольному возврату в местный бюджет в полном объеме.

При отказе от добровольного возврата субсидии, возврат производится в судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством.

14. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовой году, подлежат возврату получателем субсидии в добровольном порядке не позднее 1 марта текущего финансового года.

При отказе от добровольного возврата субсидии  ее возврат производится в судебном порядке в соответствии с Федеральным законодательством.

15. Ответственность за достоверность данных, предоставленных Администрации, а также за целевое использование субсидии, несет получатель субсидии.
	                                                                                     Приложение № 2  к

                                                                                     постановлению Администрации

                                                                                     муниципального  образования

                                                                                     «Демидовский район» Смоленской

                                                                                     области

                                                                                     от____________________№_______

                                                                                                   (форма)

Расчет

на получение субсидий  субъектами малого предпринимательства на развитие

бизнеса в 2018 году___________________________________________________
                     (наименование получателя субсидии)

Наименование показателя

Сумма (руб)

1.Фактические затраты на приобретение оборудования, основных средств, оформление лицензий и сертификатов, арендную плату, иные расходы, связанные с реализацией бизнес-проекта

2.Подлежит возмещению из местного бюджета в соответствии с заключенным соглашением, но не более фактических затрат, указанных в п.1

Подпись

Дата
                                                                 Приложение № 3  к

                                                                                     постановлению Администрации

                                                                                  муниципального образования

                                                                     «Демидовский район»

                                                                  Смоленской области

                                                                                            от ______________ № _____

                                                                             (форма)

Отчет

об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия субъектам малого предпринимательства на развитие бизнеса

в 2018 году ______________________________________________________
                                                                 (наименование получателя субсидии)

	Наименование показателей
	                      Сумма (руб)

	1.Получено субсидий

	2. Израсходовано субсидий на приобретение оборудования, основных средств, оформление лицензий и сертификатов, арендную плату, иные расходы, связанные с реализацией бизнес-проекта

	3. Фактические затраты

	4. Сальдо (стр.1-стр.3)

	3. Подлежит возврату в местный бюджет

Подпись

    Дата